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Indledning 

Fem større danske fjernvarmeselskaber er i færd med at undersøge perspekti-

vet for biomassebaseret kraftvarme i Danmark frem mod 2020. Temaerne i 

undersøgelsen er biomasseressourcer (faste biobrændsler – primært med 

fokus på træpiller), bæredygtighed samt biomassemarkedets udbud og efter-

spørgsel. Selskaberne er Fjernvarme Fyn, AffaldVarme Århus, CTR, Køben-

havns Energi og VEKS. 

 

Som led i undersøgelsen blev der onsdag den 10. marts 2010 afholdt en work-

shop med nøgleaktører på området. Deltagerliste kan ses sidst i rapporten. 

 

Workshoppens hovedpunkter gengives i denne rapport, først ved resume og 

herefter kort opsamling fra hvert foredrag. Ønskes der yderligere viden henvi-

ses til de slides, der blev anvendt under workshoppen. Disse kan bl.a. findes 

på hjemmesiden www.varmeplanhovedstaden.dk. 

  



 

 

4 | Undersøgelse af biomasse markedet - 14-04-2010 

Program 

Workshop om faste biobrændsler til el og varmeproduktion i Danmark 

Ressourcer - Bæredygtighed – Marked 

 

Tid og sted: Onsdag den 10. marts 2010 klokken 11.00 – 15.30,  

                              Stæhr Johansensvej 38, Frederiksberg (CTR). 

 

Program: 

11.00 – 11.10         Velkommen og baggrund, Thomas Hartmann, Københavns Energi 

 

SESSION 1: Overview &  Research 

 

11.10 – 11.35 Biomass for CO2  neutral CHP production. Perspectives and challenges. 

Preliminary findings. Jesper Werling  Ea Energy Analyses. 

11.35 – 11.55 Bæredygtighedskriterier og certificering.  Inge Stupak, Skov & Landskab, 

Københavns Universitet. 

------------------ Danske ressourcer på mellemlang sigt. Uffe Jørgensen, Det 

Jordbrugsvidenskabelige fakultet, Aarhus Universitet 

 Uffe Jørgensen blev forhindret i at deltage på dagen, men hans indlæg kan 

findes på www.varmeplanhovedstaden.dk. 

11.55 – 12.15 Biomasse og bæredygtighed, Jacob Fjalland  WWF 

12.15 – 12.30 Danish/English debate regarding resources & Sustainability 

 

12.30 ï 13.00 Lunch / Sandwiches 

 

SESSION 2: Market perspectives from demand & supply side 

 

13.00 – 13.30 The supply perspective in the short and medium term Martti Sarvolainen VAPO 

OY Pellets, Finland. 

13.30 – 13.50 Biomasse på kraftværkerne, muligheder og udfordringer Jeppe Bjerg, DONG 

Energy. 

13.50 – 14.10 Biomasse på kraftværkerne, muligheder og udfordringer, Jørgen Nielsen 

Vattenfall. 

14.10 – 14.30 Perspektiv for udbud af dansk produceret træ-baseret biomasse, Steen Riber, 

HedeDanmark. 

14.30 – 14.50 Erfaringer og forventninger til markedet, Benny Corneliussen, VERDO. 

14.50 ï 15.20 Danish/English debate on market perspective 

15.20 – 15.30 Afslutning - næste skridt.  Lars Gullev, VEKS 
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Resume af workshop 

Målet med workshoppen var at afdække forskellige temaer inden for anven-

delse af fast biobrændsel – primært træpiller - til el- og varmeproduktion, og 

dagens forløb var delt i to dele. Indlæggene i workshoppens første del kon-

centrerede sig om ressourcer og bæredygtighed og blev afsluttet med en de-

bat om disse emner. Anden del fokuserede på efterspørgsel, udbud og mar-

ked og blev også rundet af med en debat. 

 

Frem mod år 2020 vil der ske en betydelig stigning i efterspørgsel på biomasse 

i Europa. Dette skyldes bl.a. EU’s målsætning om, at 20 % af energiforbruget i 

2020 skal dækkes af vedvarende energi. Én vurdering fra workshoppen var, at 

stigningen kan blive op til 6.300 PJ eller i størrelsesordenen 420 mio. tons 

biomasse.  I dag bruges ca. 4.000 PJ. 

 

Ifølge Det Europæiske Miljøagentur under EU-kommissionen forventes EU, at 

kunne producere nogenlunde lige så meget biomasse, som der skal bruges 

inden for EU for at nå målene i VE direktivet. Der er dog betydelig usikkerhed 

om ressourcen. 

 

Efterspørgslen forventes i Danmark ig i EU især at stige på træpiller, da træpil-

ler næsten direkte kan substituere kul på kulfyrede værker. En stor efter-

spørgsel efter træpiller på det danske marked forventes på såvel kort som 

mellemlangt sigt at skulle dækkes ved import.   

 

Det blev diskuteret indgående på workshoppen, om der er nok biomasse til 

rådighed til energiproduktion. Vurderingen er, at der på globalt plan er store 

mængder biomasse til rådighed til produktion af energi, men der er også be-

tydelig usikkerhed om ressourcen. Markedet vokser og nye producenter i Au-

stralien, Afrika, Nordamerika, Sydamerika, Rusland og Asien dukker op. Endvi-

dere forventes eksisterende producenter at udvide deres kapacitet. Det blev 

desuden nævnt, at der med den stigende efterspørgsel vil vise sig at være 

meget mere biomasse til rådighed, hvis ressourcerne udnyttes optimalt. Det 

skyldes, at der er en sammenhæng mellem økonomi og ressourcens størrelse. 

Jo mere man er villig til at betale for ressourcen, jo flere ressourcer kan der 

komme i spil. 

 

Når det gælder faste biobrændsler, har det været diskuteret, om EU skal op-

stille bindende fælles bæredygtighedskrav, eller om det skal være op til de 

enkelte lande og aktører i markedet. Der findes indtil videre fra EU kun anbe-

falinger om bæredygtighedskrav for faste biobrændsler, som blev offentlig-

Efterspørgsel og udbud 

Bæredygtighed 
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gjort i februar 2010. Der er således ingen faste krav til bæredygtighed, som 

der er for flydende biobrændsler.    

 

Det er vigtigt at sikre, at den anvendte biomasse bliver bæredygtig. For at 

sikre bæredygtigheden, skal der tages højde for1: 

 

¶ Miljømæssig bæredygtighed: 

Skovrydning, klima, biodiversitet, vand og jord 

¶ Social bæredygtighed: 

Ejendomsret og brugsret, fordeling af indtjening, vilkårlige rettighe-

der, prioritering af fødevareforsyning og sikkerhed, undgå negative 

konsekvenser for mennesker 

¶ Økonomisk bæredygtighed: 

Subsidier/forvridning af markedet, kort/langsigtede økonomiske inte-

resser. De ”velmenende” politiske tilskud kan forvride markedet og 

skabe et marked der ikke længere vil være realistisk hvis tilskud falder 

fra. 

 

Som nævnt er EU ikke kommet med nogle deciderede bæredygtighedskrav for 

faste biobrændsler. Det blev på workshop’en drøftet, om der skal fælles EU-

krav til, for at sikre bæredygtigheden. Nogle mener, det er unødvendigt. Der 

findes allerede en række frivillige certificeringer i EU, som sikrer bæredygtig-

heden, og det vurderes, at biomasse fra Europa overholder almindelige krav til 

bæredygtighed. 95 % af alt fast biomasse, der anvendes i EU nu, er fra EU. 

 

Producenterne af el- og varme har tidligere haft den holdning, at der ikke skal 

være fælles europæiske bæredygtighedskrav, men har over det seneste år 

ændret holdning. Bl.a. har Eurelectric meldt åbent ud, at de ønsker fælles 

europæiske bæredygtighedskrav. Fremover bliver træpiller højst sandsynligt 

importeret til EU i stort omfang. Ved at have fælles bæredygtighedskrav, vil 

der være en fælles spillebane, og producenterne vil undgå at skulle opfylde 

diverse nationale bæredygtighedskrav. 

 

Det blev diskuteret, om biomasse i rå form som f.eks. træflis eller forarbejdet 

biomasse som f.eks. træpiller vil blive det dominerende faste biobrændsel på 

kraftvarmeværkerne i de kommende år. Nogle mener, at træflis overtager 

rollen som det mest dominerende faste brændsel, da træflis er billigere end 

træpiller. Der skal bl.a. ikke bruges så meget energi til at producere træflis. 

                                                           
1 Disse kriterier blev fremlagt af WWF. 

Træpiller kontra træflis 
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Der arbejdes desuden på udvikling af teknologi til håndtering af træflis til an-

vendelse direkte på kulfyrede kraftværker. 

  

Andre mener, at træpiller fortsat bliver den dominerende biomassetype til 

større kraftværksanlæg, da træpiller fylder mindre og kræver mindre lager 

samt transportplads. Lagerplads er ofte en begrænsning for biomassebrugere. 

Desuden kræves betydeligt lavere investeringer på kraftværkerne ved anven-

delse af træpiller. Det argumenteres yderligere, at det ikke kan betale sig at 

transportere vand over havene, som man på sin vis vil gøre, ved at transporte-

re flis. 

 

Der produceres i dag omtrent 8 mio. tons træpiller i Europa, og der er for-

ventninger om stigninger i de kommende år. Dog er forventninger til stignin-

gen mere moderate end de stigninger, som må forventes, hvis EU for alvor 

skal øge anvendelsen af biomasse for at nå VE-direktivets mål i 2020. Der er 

betydelig produktionskapacitet til rådighed i markedet i dag, og det vurderes, 

at kun ca. 50 % af kapaciteten på træpillefabrikkerne udnyttes i dag. Det skyl-

des bl.a. høje priser på råmaterialer i visse lande (f.eks. Danmark). 

 

Der blev diskuteret, hvilke kontraktformer, der vil blive anvendt fremover. 

Nogle mener, at fremtidens kontrakter bliver ret korte, og at en større del af 

handelen vil ske på spotmarkedet.  Andre mener, at lange kontrakter er nød-

vendige i et ungt marked for at få sikkerhed for investeringer på udbudssiden 

(omlægninger i landbrug, pillefabrikker m.m.). 

 

Det nyeste på træpillemarkedet er, at der er ved at blive etableret nogle in-

ternationale prisnoteringer/index, som måske vil udvikle sig og få betydning 

på lige fod med andre brændselsprisindex.   

  

Marked og kontrakter 
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Opsamling fra indlæg på workshoppen 

 

Introduktion (Thomas Hartmann, Københavns Energi) 

Thomas Hartmann gav en kort baggrund for projektet og motiverede, hvorfor 

varmeselskaberne i Odense, Århus og Hovedstadsområdet har valgt at gen-

nemføre et projekt om undersøgelse af biomassemarkedet. 

 

Særligt på grund af de aktuelle danske afgifts- og tilskudsforhold er det øko-

nomisk fornuftigt at anvende biomasse til kraftvarme produktion i Danmark. 

Varmeplan Hovedstaden peger på, at der i løbet af en årrække vil skulle an-

vendes store mængder biomasse i kraftvarmeværkerne, op mod 2 mio. tons 

pr år. I Århus og i Odense er der overvejelser om at ombygge til træpiller mm.  

 

Der anvendes i dag biomasse på to kraftvarmeværker i Hovedstadsområdet, 

Avedøreværkets blok 2 og Amagerværkets blok 1. Der er planer om at påbe-

gynde anvendelse af biomasse på kraftvarmeværkerne Avedøreværkets blok 

1, Amagerværkets blok 3, Studstrupværkets blok 3 og Fyn, samt halmkedler, 

der evt. både skal kunne anvende flis og træpiller. 

 

Biomass for CO2 neutral CHP production (Jesper Werling, Ea Energia-

nalyse) 

Fremtidigt forbrug, bæredygtighed og udvikling. 

 

Det forventes, at der mod år 2020 vil ske en stigning i efterspørgsel på bio-

masse. Primært på træpiller. Dette skyldes bl.a. VE direktivet og EU’s klimamål 

om CO2 udledning i 2020. 

 

Biomasse er en vedvarende energiform, som er veludviklet og kan implemen-

teres hurtigt og i stort omfang. Træpiller kan næsten direkte substituere kul 

på kulfyrede værker. Derfor vil efterspørgslen på træpiller stige mere end 

efterspørgslen på halm og naturgas. 

 

I dag er ca. 10 % af det samlede energiforbrug i verden baseret på biomasse. 

IEA forventer i deres 450 ppm scenario, at dette forbrug vil stige til 82 EJ eller 

ca. 14 % i 2030. Desuden vil anvendelsen gå fra mere traditionelle til mere 

moderne anvendelser. 
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En anden vurdering er, at der i Europa i løbet af ti år vil blive anvendt 6.300 PJ 

eller 420 mio. tons biomasse mere end i dag. Denne vurdering er baseret på, 

hvad der er nødvendigt for at opfylde EU’s VE direktiv. 

 

Også i Danmark forventes efterspørgslen at stige, specielt efter træpiller. Det 

øgede behov for træpiller vil sandsynligvis skulle importeres til Danmark, ef-

tersom danske træpilleressourcer er sparsomme. Skovressourcer i udlandet 

har mulighed for at stille væsentlige mængder bæredygtigt biomasse til rådig-

hed. Der bør i fremtiden være store globale mængder træpiller til rådighed til 

overkommelige priser. 

 

Det estimeres i forskellige prisfremskrivninger fra f.eks. Energistyrelsen og 

Green-X, at træpilleprisen vil stige fra 65-70 kr./GJ i 2010 til 80 kr./GJ i 2030. 

Prisen på halm og træflis forventes i samme periode ikke at stige synderligt. 

Det skal pointeres, der er sammenhæng mellem ressourcestudier og prisstu-

dier. 

 

Bæredygtighedskriterier og certificering (Inge Stupak, Skov & Land-

skab, KU) 

Inge Stupak gennemgik dels, hvordan certificeringer udarbejdes og dels hvilke 

certificeringer, der findes i dag. 

 

Der findes forskellige frivillige certificeringsmuligheder 

¶ Skov: 

o FSC 

o PEFC 

¶ Landbrug: 

o GlobalGap 

¶ Direkte rettet imod biomasse: 

o GGL (Green Global Label) 

Det er vigtigt at kende ”Chain of custody ” af biomasse for at sikre at biomas-

sen er bæredygtig. En certificering kan retfærdiggøre valg af flow, altså trans-

portveje og produktionssteder. 

 

EU har ikke bindende bæredygtighedskrav til fast biomasse, men har en vejle-

dende adaptiv tilgang. Det nuværende ”regelsæt” (anbefalinger) er gældende 

i 2 år, hvorefter EU vil genoverveje behovet for at udbygge kravene og gøre 

dem bindende. Det er i dag op til de enkelte lande, hvis man ønsker at vedta-

ge lovgivning vedr. bæredygtighed. Manglen på påkrævede regelsæt kan 
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medvirke til konkurrenceforvridning eftersom lande, der ikke lovgiver om 

bæredygtighed, kan producere biomasse billigere.  

 

Biomasse og bæredygtighed (Jacob Fjalland, WWF) 

Præsentationen omhandlede bl.a. definition af bæredygtighed og gode råd til 

eventuel lovgivning. 

 

Der opdels i tre forskellige bæredygtighedsgrupper: 

¶ Miljømæssig bæredygtighed: 

Skovrydning, klima, biodiversitet, vand og jord 

¶ Social bæredygtighed: 

Ejendomsret og brugsret, fordeling af indtjening, vilkårlige rettighe-

der, prioritering af fødevareforsyning og sikkerhed, undgå negative 

konsekvenser for mennesker 

¶ Økonomisk bæredygtighed: 

Subsidier/forvridning af markedet, kort/langsigtede økonomiske inte-

resser. De ”velmenende” politiske tilskud kan forvride markedet og 

skabe et ikke realistisk marked som hvis tilskud falder fra ikke er mu-

lig. 

WWF mener, at træ er den største ressource indenfor bioenergi. Hvis forbru-

get øges 3 gange som antaget, skal der findes og bruges meget store mæng-

der biomasse. WWF er forbeholdende overfor EU kommissionens anbefalin-

ger om bæredygtighed, og at der mangler bindende krav. WWF mener, at det 

foreslåede system skader naturen, klimaet, det bæredygtige marked (”race to 

the bottom”) og målsætningen om brug af 20 % VE i 2020 (manglende stærke 

bæredygtighedskrav vil udløse protester fra offentligheden). De pludselige 

ekstreme mængder kan få producenter til at udfører rovdrift på naturen. Der 

stilles i øvrigt spørgsmålstegn ved, om biomasse rent faktisk er CO2 neutralt. 

 

Hvis hvert land har hver sin lovgivning om biomasse, kan dette skade marke-

det, eftersom producenter skal leve op til mange forskellige ordninger, af-

hængig af, hvem de sælger til - ”race to the bottom”. 

 

Hvis man skal fremlægge et bindende EU system for bæredygtighed af bio-

masse, bør der være fokus på: 

¶ Miljø og sociale bæredygtige kriterier, som indebærer kulstofregnskab 

og frivillig certificering 

¶ Tage højde for øget efterspørgsel, som indebærer stigende import fra 

3. verdenslande. Disse SKAL være dækket af gode certificeringer. 
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Åben debat ς del 1 

Emne for debatten: EU har ikke fastlagt bindende krav til medlemslande an-

gående bæredygtighed i forhold til faste biobrændsler. Hvad kan de tænkelige 

konsekvenser være? 

 

Nedenfor gengives forskellige synspunkter i debatten. 

 

Der har været gentagen kritik af de manglende fælles EU bæredygtighedskrav 

på handel af biomasse i pressen. Det strider imod formålet med EU.  

 

Meningerne herom er delte ved debatten. Der stilles spørgsmålstegn ved, om 

det overhovedet er nødvendigt med fælles bæredygtighedskrav, når 95 % af 

den producerede biomasse kommer fra Europa, hvor der i forvejen er mange 

skov- og landbrugscertificeringer. Det kan blive for dyrt og uoverskueligt at 

introducere endnu en lovgivning, der er fælles for alle. 

 

Mange el- og varmeproducenter har for ca. 2 år siden svaret nej til at ville 

have fælles bæredygtighedskrav. Der er dog sket en ændring i opfattelsen, og 

bl.a. både DONG energy og Vattenfall vil i dag hellere have fælles bindende 

krav til bæredygtighed end nationale krav, bl.a. fordi nationale krav kan være 

konkurrenceforvridende.  

 

Det nævnes, at biomasse i fremtiden vil blive importeret til EU, da der sker 

stor konkurrencedygtig udvikling i både Sydamerika, Rusland, Canada og an-

dre ”upcoming” markeder. Her findes der endnu ingen lovgivning, hvorfor det 

kan blive nødvendigt alligevel at udarbejde fælles EU krav til bæredygtighed. 

  

Da der kan være fare for, at fælles EU bæredygtighedskrav vil skabe en dob-

belt regulering (pga. af eksisterende certificeringsordninger), kan det være en 

ide at udarbejde fælles bæredygtighedskrav udelukkende for biomasse, der 

importeres til Europa. 

 

”Public opinion” bliver en meget stor faktor, når der skal diskuteres lovgivning 

og bæredygtighed for biomasse. Dette findes der eksempler på fra Holland og 

Belgien, hvor offentligheden blacklistede biomassen. Stærke kriterier er nød-

vendige for at undgå dette.  

 

Skal man påny lovgive og lave fælles krav på biomasseområdet, skal loven 

indeholde biodiversitet, CO2 og fødevarekonkurrence. 
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Der blev yderligere forsøgt at skabe en debat om, hvorledes rollefordelingen 

ville være, hvis EU kravene udebliver og nationale krav skal opstilles i Dan-

mark. Dette var der ikke yderligere kommentarer til.  

 

The supply perspective in the short and medium term (Martti Sarvo-

lainen VAPO OY Pellets) 

Martti Sarvolainen havde følgende vurdering af markedsudvikling for træpiller 

på kort sigt: 

 

¶ USA øger kapacitet med 0,2-0,7 mio. tons. 

¶ Rusland øger med 0,9 mio. tons plus det løse 

¶ Asien udvider i Vietnam, Kina, Australien. 

¶ Sydamerika kommer ind på markedet. 

¶ Der kommer nye kunder i Japan, Sydkorea, Taiwan og Kina.  

¶ Måske også USA, afhængig af præsident Obamas beslutninger. 

Det er udsigt til, at træpillemarkedet vokser. 

På kort sigt vil øget kapacitet især blive etableret uden for EU. Meget der pro-

duceres udenfor EU, vil blive importeret til EU. I 10 år har man forventet bety-

delig øget efterspørgsel, men den kraftige stigning er endnu ikke kommet. Der 

er derfor ikke ordentlig gang i markedet endnu, ligesom der ikke er kommet 

ordentlig gang i efterspørgslen. I dag anvendes kun i størrelsesordenen af 50 

% kapacitet på pillefabrikkerne.   

 

Pilleproduktionen stiger fortsat for producenter med direkte og tæt adgang til 

råmaterialer. 

 

Biomasse til energi vil stige støt, men det virker ikke sandsynligt markedet vil 

”eksplodere”, som nogen forudser. Den største efterspørgselsvækst vil ske 

med træpiller. Fremtidige priser er svære at estimere, da det afhænger af 

udviklingen af råmaterialerne. 

 

Det estimeres, at nuværende produktion på 10 mio. (2009) vil stige til 30 mio. 

(2015). Heraf vil det europæiske forbrug stige til ca. 17 mio. tons, hvoraf ca. 

halvdelen vil blive import. Forbruget i Nordamerika forventes at stige til ca. 10 

mio. tons, men det gør produktionen også. Europas import forventes således 

at komme fra andre markeder, f.eks. Brasilien, Australien og Rusland. 
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Martti Sarvolainen nævnte, at træpilleproducenter og -forhandlere i dag kræ-

ver en pris på ca. 30 Euro/MWh for at kunne få dækket omkostninger. Heraf 

udgør råmaterialet 10-15 Euro/MWh (nogle steder op til 20 Euro/MWh), pro-

duktionsomkostningerne ca. 7 Euro/MWh og logistik/transport ca. 7 Eu-

ro/MWh. 

 

Biomasse på kraftværkerne, muligheder og udfordringer (Jeppe Bjerg, 

DONG Energy) 

DONG Energy mener, der er mange rester af træprodukter, som kan udnyttes 

til energiproduktion i fremtiden. Men DONG energy regner med træpiller bli-

ver den dominerende biomasse hos dem.   

 

Der er overvejelser om, hvorvidt det kan lade sig gøre at skifte til træflis frem 

for træpiller, da det faktiske brændsel er træstøv - og hverken træflis eller 

piller. Der er ved at blive udviklet udstyr, der kan håndtere flere forskellige 

typer af træ og omforme disse til træstøv. 

 

Et argument for fortsat brug af træpiller er, at en energimængde træflis fylder 

meget mere end en energimængde træpiller, da træflis indeholder langt mere 

vand. Hvis man skal have importeret træ, hvor fragt er nødvendigt, vil det ikke 

økonomisk kunne betale sig at fragte vand. 

 

DONG Energy vil gerne begynde at fyre med ren biomasse frem for at anven-

de co-firing. 

 

I 1993 blev det besluttet, at man i Danmark fra år 2000 skulle bruge ca. 

1.400.000 ton biomasse /år (mest halm). Man omstillede derfor bl.a. Stud-

strupværket, Avedøreværket og Enstedværket til delvis biomassefyring. Bio-

masseaftalen var opfyldt i 2008. Anvendelsen af biomasse på Avedøreværket 

forventes at stige fra de nuværende 400.000 tons/år (halm + træpiller) til 

650.000 tons/år i 2010.   

 

DONG Energy har fokus på, at deres producenter af biomasse overholder 

DONG Energys bæredygtighedskriterier. Dette undersøges ved besøg hos pro-

ducenter. 

 

Særlige nationale krav og certificeringer er skidt for Danmark. Hvis prisen på 

biobrændslerne stiger eller ressourcer forsvinder, kan kravene besværliggøre 

eller forhindre Danmark i at investere i en større omlægning fra fossile 

brændsler til biomasse.  
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Derfor går DONG Energy ind for fælles EU bæredygtighedskrav - hellere før 

end siden. 

 

DONG Energy har fra England indhentet erfaringer omkring de udfordringer, 

der kan være ved etablering af biomassefyrede kraftvarmeværker: 

¶ Tariffer er ikke fastholdte og kan forandres, hvorfor der findes risici 

ved at etablere biomasseanlæg. 

¶ Efter at have annonceret et nyt biomasseanlæg blev DONG Energy 

straks udspurgt om, hvor deres biomasse skulle komme fra, om det 

var bæredygtigt osv. 

 

Biomasse på kraftværkerne, muligheder og udfordringer (Jørgen Niel-

sen Vattenfall) 

Bæredygtighedskrav og fremtidig brug af fast biomasse: Vattenfall er enige 

med DONG i, at national regulering er skidt.  Vattenfall agerer internationalt 

og investerer i de bedste projekter i EU, hvorfor de foretrækker fælles EU 

bæredygtighedskrav. 

 

Danmark har ifølge Vattenfall dårlige økonomiske subsidier i forhold til mange 

andre lande, hvad angår elproduktion på biomasse. Vi ligger nummer 5 (ude-

lukkende på subsidier knyttet til elektricitet), men foran Tyskland. Det næv-

nes, at Danmark har gode subsidier, hvis man også medtager afgiftsfritagelsen 

på varmesiden. 

 

Træ har på det seneste været billigere end halm. Halm koster 750 kr./ton i 

2009 i det dyreste område, hvilket næsten svarer til kornprisen og er en me-

get høj pris på restproduktet. Halm er i dag en stor del af dansk biomasse, 

men dette vil ændres i fremtiden. Halm vil blive en mindre del af det samlede 

billede. 

 

Der argumenteres for, at brug af træflis frem for træpiller kan være hensigts-

mæssigt. Når der handles med så store mængder, er det ikke omkostningerne 

til transporten, der er den væsentligste økonomiske parameter, hvorfor det 

godt kan være økonomisk fordelagtigt at transportere flis over længere af-

stande. 

 

Forhold, der skal tages højde for/risiko faktorer ved investering: 

¶ Brændsel 
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¶ Varmeindkomst 

¶ Grønne certifikater 

¶ CO2 afgifter 

Spørgsmål: Forudser I integration af teknologien, der gør det muligt for træflis 

at blive direkte omdannet til træstøv på kraftvarmefabrikken? 

¶ Ja, i fremtiden 

¶ På kort sigt vil træpiller dominere markedet 

¶ Måske vil træflis blive dominerende på lang sigt 

 

Det nævnes, at det kan blive problematisk at transportere træflis, da der ge-

nerelt er mangel på lager. Da træflis fylder mere end piller, vil træpiller derfor 

stadig være favorable at transportere langvejs fra. 

 

Perspektiv for udbud af dansk produceret træbaseret biomasse (Steen 

Riber, HedeDanmark) 

Præsentationen omhandlede bl.a. globale og nationale ressourcer.  

 

Det blev pointeret, at træ ikke bare er træ!  Det er vigtigt at understrege, at 

det ikke er alle træarter, der er anvendelige til dannelse af træpiller og ligele-

des træflis.  

 

Der findes ingen sikre tal på potentiel træmængde til rådighed for produktion 

af energi. Flis frembringes fra dansk skov, åbent landskab, træindustri, pil og 

ca. 10 % import. Restprodukter: stammer, grene, kviste samt ”brugt træ” altså 

fx gamle møbler osv. Biprodukt: rødder, trætoppe. Decideret produktion af flis 

betegnes energiskov. 

 

Danmark bruger 50 % af deres skovhugst til energi, Sverige bruger kun 10 %. 

Hvis ressourcerne bare bruges ordentligt, kan man uden at fælde meget mere 

træ, producere væsentlig meget mere energi. Det vurderes, at vi kan ca. øge 

den danske mængde træflis med en faktor 3. Det vurderes, at en fordobling af 

dansk produceret træflis vil kræve en investering på omkring 500 mio. kr. 

 

Det vurderes, at Tyskland alene kan ved en optimeret anvendelse af skoven 

producere store dele af vores kommende merforbrug, ca. 100 mio. ton ekstra 

biomasse.  

 

Der er potentiale i international handel fx Rusland, Baltikum, Nordamerika, 

sydlige halvkugle. Disse er potentielle markeder, men der kan i visse markeder 
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være tvivl om bæredygtighed og sikkerhed for overholdelse af indgåede kon-

trakter. 

 

Der nævnes, at lande kan øge deres biomassekapacitet med varierende rater 

afhængig af, hvordan biomassen er produceret. Eksempelvis kan skove øge 

deres biomasse output med 10-15 %, hvorimod landbrug kan øge det væsent-

ligt mere. 

 

Opsamling: ”Der er mere træ derude end vi tror, hvis der er nogle, der har lyst 

til at aftage dette”.  

 

Erfaringer og forventninger til markedet (Benny Corneliussen, VERDO) 

Verdo har en omsætning på ca. 700.000 tons årligt og egenproduktion i UK. 

Verdos generelle meninger, at der er behov for import af biomasse til Dan-

mark, da Danmark er et lille land med stor befolkningstæthed, samt få res-

sourcer. 

 

Ressourcerne er at hente globalt, da der er ufatteligt mange uudnyttede res-

sourcer, hvis de udnyttes ordentligt. 

 

Verdo mener at følgende påvirker udbud og efterspørgsel: 

¶ Fragtruter, tilskud, konkurrence mellem div. Energibrændsler/former. 

¶ Så længe der er en efterspørgsel vil varen eksistere. 

¶ Bæredygtighed er et krav fra kunden, der kan gradbøjes - hvor meget 

er kunden villig til at betale for bæredygtigheden? 

¶ ”Public opinion” bestemmer niveauet af den krævede bæredygtighed. 

¶ Hvis de samme bæredygtighedskrav skal være gældende for hele EU, 

kan dette både medføre fordele og ulemper. Ulemper kan f.eks. være 

konkurrenceforvridning som følge af forskellige traditioner for anven-

delse af miljømæssigt korrekt produktion. 

 

Åben debat ς del 2 

Denne del af debatten omhandlede det danske biomassemarked og mulige 

udvidelser. 

 

Det blev nævnt, at 4-5 kr./GJ går til producent/skovejere ved dyrkning af bio-

masse. Selvom man øger fortjenesten, vil dette højst sandsynligt ikke forandre 

forholdene mellem skovejer og køber.  Skovejere kan godt lide deres skov og 

vil ikke lade den fælde til biomasse, da den bruges til andre formål, eksempel-
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vis jagt. På nuværende tidspunkt vil man endvidere kunne øge mængden af 

vækst med henblik på biomasse, med 4-5 gange uden det går ud over produk-

tionen af mad. 

 

Hvilke barrierer findes der for udvidelse af det danske biomassemarked? 

¶ Biogas – forsikringer om at der kan fås en fornuftig pris for råproduk-

terne over lang tid. 

¶ Dette er også gældende for fast biomasse. Der skal være long term le-

veringsforsikringer til landbrug og skovejere på op til 10-15 år. 

Følgende blev sagt om kontraktlængder: 

¶ Der er usikkerhed om hvilken kontraktlængder, der er favorable. Nog-

le mener, det kan betale sig at have korte kontrakter, andre lange. En 

kontrakt på long term og en prisstigning på biomasse kan medføre, at 

forhandleren vil skrotte kontrakten til fordel for salg på spotmarkedet. 

¶ Nogle producenter er mere troværdige (nordamerikanske producen-

ter) og dermed mere egnet end andre (russiske producenter) til en 

long term kontrakt. 

¶ I USA er de afhængige af lange kontrakter (5-7 år), således at de har 

en sikret indtjening og derfor har mulighed for at låne penge i banken. 

¶ Store elproducenter vil foretrække kortere kontrakter i fremtiden  

¶ Træfliskontrakter bliver kortere og kortere. 

¶ Der er delte meninger om, hvorvidt kontraktlængder kommer til at 

udvikles i fremtiden. 

Der stilles spørgsmålstegn ved, hvorfor ingen nævner priser fra celluloseindu-

strien i forbindelse med vurdering af fremtidige priser på biomasse. 

¶ Papir/cellulose industrien er stadig af betydning, men det er også 

mængden, som importers fra Baltikum, der er med til at sætte prisen. 

 

Om bæredygtighed og ressourcer blev følgende nævnt: 

¶ Der menes, at der er bæredygtige ressourcer på kort sigt. På længere 

sigt sås der tvivl, om der er nok biomasse, hvis efterspørgselen stiger 

så voldsomt.  

¶ Nogle mente, at man bør være forsigtig med at formulere bæredyg-

tighedskrav for strenge, hvis efterspørgslen for biomasse bliver så høj, 

som der antydes, da dette vil begrænse ressourcens størrelse. 

Der findes faktorer, der kan øge kapaciteter på træressourcer: 
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¶ Måske kommer der mange billige træpiller de næste 2-3 år, da træ-

møbel industrien er gået i stå og træet beregnet dertil sælges billigt til 

træpilleindustrien. Men træet er svært at fragte til producenten, hvor-

for det måske ikke bliver så billigt alligevel. Problemet er ikke længere 

transportkæden, men prisen for denne.  

¶ Der findes en form for træbiller (mountain pine beetle, Dendroctonus 

ponderosae), der angriber fyrretræ. Sker dette, skal træet anvendes 

inden 4 år, ellers er det ubrugeligt. Disse biller kan medvirke til øget 

udbud i perioder. Dette har f.eks. været tilfældet i Canada. 

 

Opsamling på workshop (Lars Gullev, VEKS) 

Lars Gullev fra VEKS afsluttede workshop’en med en tak til alle oplægsholdere 

og en opsamling på dagens vigtigste pointer og konklusioner. Han fortalte, at 

en del af projektets materiale vil være tilgængeligt via hjemmesiden 

www.varmeplanhovedstaden.dk, men den samlede slutrapport vil være in-

tern. 
 

http://www.varmeplanhovedstaden.dk/
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